Lateran 1188 Mai 25.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.12.A.1.21. – Ed. Rivera Recio, *Iglesia de Toledo II*, S. 28, Anm. 29 (Teildruck). – Regg. Böhmer-Schmidt, *Clemens III.*, Nr. 282; JL. –.

Die in diesem Band erstmals vollständig zum Druck gebrachten Urkunden (vgl. neben der vorliegenden auch Nr. 265) belegen die lange Zeit nur vermutete Tätigkeit Magister Michaels in Spanien. Vgl. außerdem das Schreiben Clemens' III. an Bischof (Arderico) von Palencia und Priester Michael, apostolischer Notar und Nuntius (*Ib. Pont. III*, S. 68, Nr. *129; Böhmer-Schmidt, *Clemens III.*, Nr. 652). Er scheint zudem der Überbringer des Schreibens Nr. 256 zu sein, wie aus Erwähnungen in den Briefen Nr. 263 und Nr. 265 zu entnehmen ist. Der in diesen Briefen genannte Michael ist vermutlich mit dem Leiter der Synode in Montpellier 1195 identisch, auf der unter anderem Schutzbestimmungen für Kreuzfahrer auf der Iberischen Halbinsel (Kanon 4) getroffen wurden, vgl. Mansi, *Collectio XXII*, Sp. 669A; Hefele/Leclercq, *Histoire des conciles V2*, S. 1171. Er scheint daher die zentrale Person für die päpstlichen Kreuzzugsbemühungen auf der Iberischen Halbinsel gewesen zu sein. Weiterhin entsandte Clemens III. Michael mit einem Brief an König Sancho (I.) von Portugal (Böhmer-Schmidt, *Clemens III.*, Nr. 1217). Zu seiner Person vgl. Fleisch, *Rom*, S. 181f., Janssen, *Die päpstlichen Legaten*, S. 148 und Häring, *Master Michael*. Eventuell handelt es sich bei dem Notar auch um den zuvor mehrfach genannten Subdiakon, vgl. zu diesem die Urkunden Nr. 175 und Nr. 225.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo¹ et dilectis filiis conuentui Toletano salutem et apostolicam | benedictionem. Quanto dilectus filius magister M(ichael) notarius noster² nobis est artiori uinculo dilectionis astrictus pro consideratione sue probitatis et bone conuersationis, quam agit nobiscum, atque cotidiani obsequii nobis et fratribus nostris ab eo | fideliter et diligenter exhibiti, tanto specialius ei in beneficio ecclesie prouidere tenemur. Inde est, quod pro eo caritatem uestram rogamus attentius et monemus, quatinus deposito prius pro reuerentia beati Petri et nostra, si quem aduersus eum concepistis, super aliqua causa rancore habeatis eum deinceps quasi unum de uestris et in canonicum | uestrum hilariter assumatis. Qui utique, ubi potest, honori uestro et utilitati libenter assistens plenitudinem gratie uestre | et societatem per nos et fratres nostros cum beneplacito uestro nititur optinere. Non solum autem precibus nostris uerum etiam | uestra mera liberalitate inducti procuratori eius Ioh(ann)i^a seruienti³ ipsius latori presentium, quem mittit cum litteris | nomine ipsius, stallum in choro et locum in capitulo assignetis. Ne autem super expectatione uoluntatis (*sic*) uestre | diutius fatigetur, pro quo sane iam alia uice a felicis recordationis Vr(bano)⁴ papa predecessore nostro et a fratribus nostris uobis littere⁵ | transmissae fuerunt, uolumus nichilominus et rogamus, ut per eundem